К делу № 1-211-19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Новороссийск 29 июля 2019 года

Приморский районный суд гор. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего - судьи Рукавишникова Д.В., 

с участием: государственного обвинителя – ст. помощника прокурора гор. Новороссийска ФИО1,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Дима А.Д., предъявившего ордер № 3017 от 09.07.2019г., удостоверение № 5760 от 06.08.2019г.,

при секретаре судебного заседания - Безугловой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

26.02.2019 примерно в 14 часов 00 минут, ФИО2 имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере без цели сбыта, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, используя мобильный телефон марки «Samsung Galaxy J2 Prime», вошел на сайт www.nvspc.biz информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», где путем отправления электронных сообщений от пользователя под ником «2E6W» (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), за оплату в размере 1 000 рублей, переведенных в крипто валюту «Биткойн», в 15 часов 02 минуты 26.02.2019г. получил сведения о местонахождении наркотического средства, которое находилось в искусственном зеленом листе, спрятанном в «тайниковой закладке» в траве в районе дома № 11 по ул. Южной г. Новороссийска Краснодарского края.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, ФИО2, примерно в 16 часов 00 минут 26.02.2019, находясь рядом с домом № 11 по ул. Южной г. Новороссийска Краснодарского края, обнаружил в траве «тайниковую закладку», оставленную для него неустановленным лицом, 

При этом, ФИО2 достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, осознавая общественную опасность совершаемого им незаконного приобретения, взял искусственный зеленый лист в котором находилось наркотическое средство, содержащее в своем составе: 

производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 позицией «метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень»;

производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. №681 позицией «N-(1-карбамоил-2метилпропил)-1-(фенилметил-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные), общей массой наркотического средства не менее 0,86 граммов, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере и незаконно хранил данное наркотическое средство в правом наружном боковом кармане надетой на нем куртки до его изъятия сотрудниками полиции. 

26.02.2019, примерно в 16 часов 30 минут, около дома № 6 по ул. Южной г. Новороссийска Краснодарского края, ФИО2 был задержан сотрудниками полиции за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, после чего был доставлен в УМВД России по г.Новороссийску, по адресу: 

<

...>, где в этот же день в служебном кабинете № 310, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут, в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником полиции, в правом боковом наружном кармане надетой на нем куртки было обнаружено и изъято вещество, находившееся в полимерном пакете внутри искусственного листа зеленого цвета, которое согласно заключению эксперта № 686 от 28.03.2019 (с ссылкой на заключение эксперта № 487 от 04.03.2019), содержит в своем составе наркотические средства общей массой не 0,86 граммов, что относится согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012№ 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, к крупному размеру, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления.

Выражая мнение по предъявленному обвинению, подсудимый ФИО2 признал свою вину в полном объеме. Отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным статьей 51 Конституции РФ.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, с соблюдение требований ст. 276 УПК РФ данных им в качестве обвиняемого следует, что он употребляет наркотические средства, а именно «соли» путем курения или введения внутривенных инъекций, для этого наркотические средства он приобретал в сети интернет на сайте «https://nvspc.biz.» у разных продавцов. В начале 2019 года в его пользовании находился мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ2 Prime», на котором установлен графический пароль в виде буквы «П», с абонентским номером 

<

№>. 26.02.2019 примерно в 14 часов 00 минут, находясь дома, по адресу: 

<

адрес>, он решил приобрести, для личного употребления, наркотическое средство «соль» в сети интернет на сайте «https://nvspc.biz», покупка и приобретение наркотического средства происходила следующим образом: после выполнения входа через сеть интернет на сайт «https://nvspc.biz» с помощью принадлежащего ему мобильного телефона марки «SamsungGalaxyJ2 Prime» он перешел на свою страницу (личный кабинет) 4MEW, где ввел закрепленный за ним пароль «1011975ars», после чего начал переписку с продавцом под ником «2E6W» в магазине «Магистр», у данного продавца он решил приобрести наркотическое средство «Соль», которое сокращенно называют «СК», стоимость покупки заказанного им наркотического средства составляла 1000 рублей. Оплату своего заказа он произвел с помощью своего «QIWI кошелька», с помощью которого на сайте «https://nvspc.biz» он обменял денежные средства в размере 1000 рублей на крипто валюту «Биткойн», данной крипто валютой, он осуществил расчет с продавцом наркотических средств под ником «2E6W» переведя крипто валюту на его id адрес. После чего в 15 часов 02 минуты ему на мобильный телефон поступило сообщение с текстом «ул. Южная 11. клад в искусственном листе» сприкреплённым фотографическим изображением места нахождения «тайниковой закладки». Получив данную информацию, он пешком пошел к указанному в сообщении месту нахождения «тайниковой закладки». Примерно в 16 часов 00 минут он подошел к месту, указанному на фотографии по адресу: 

<

...> где в траве около бордюра он увидел искусственный лист зеленого цвета, выполненный из синтетического материала, поняв, что в этом листе находится приобретенное им наркотическое средство, в 16 часов 05 минут он поднял и положил его в правый боковой наружный карман куртки, одетой на нем. После чего, ФИО2 пошел в обратном направлении в сторону дома. Около дома №6 по ул. Южной г. Новороссийска Краснодарского края, примерно в 16 часов 25 минут он был остановлен сотрудниками полиции – 

<

ФИО6 и 

<

ФИО11, которые ему предложили пройти медицинское освидетельствование для установления факта его нахождения в состоянии наркотического опьянения, от освидетельствования он отказался, так как ранее употреблял наркотические средства и боялся, что данный факт станет известен сотрудникам полиции. После чего он был доставлен в УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...>, где в отношении него был составлен административный материал по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. После чего 

<

ФИО6 сообщил ему, что в отношении него будет проведен личный досмотр, в связи с этим были приглашены понятые, двое ранее не знакомых молодых человека – 

<

ФИО7 и 

<

ФИО8 Перед проведением личного досмотра, понятым и ему были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудником полиции ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что он ответил, что в правом боковом наружном кармане куртки, одетой на нем, в искусственном листе зеленого цвета храниться наркотическое вещество «Соль», сотрудник полиции, производивший личный досмотр извлек из правого бокового наружного кармана куртки искусственный лист, внутри которого находился сверток из изоленты черного цвета, внутри которого при развороте был обнаружен фрагмент фольгированной бумаги, в который был завернут полимерный пакет прозрачного цвета, с клапан замком красного цвета, внутри которого находилось наркотическое вещество. Искусственный лист зеленого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, и полимерный пакет с находившимся внутри него веществом растительного происхождения, были помещены и упакованы в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью способом, исключающим свободный доступ, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которую был нанесен пояснительный текст и поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Также в ходе личного досмотра в левом боковом кармане его куртки был обнаружен мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ2 Prime» в корпусе бежевого цвета в красном чехле, используя который он заказал себе наркотическое средство. Мобильный телефон, так же был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина, которого была перевязана нитью способом, исключающим свободный доступ, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которую был нанесен пояснительный текст и поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Все участвующие лица и понятые расписались в протоколе личного досмотра. На вопрос сотрудника полиции, что находится в полимерном пакете, изъятом у него в рамках его личного досмотра он ответил, что там находится наркотическое вещество, которое он приобрел за 1000 рублей, в виде «тайниковой закладки» на ул. Южная д.11 г. Новороссийска Краснодарского края, для личного употребления, без цели сбыта, в содеянном преступлении ФИО2 раскаивается, вину признает.

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 в совершении инкриминируемого ему преступления, предусмотренного п. ч.2 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами:

оглашенными с согласия участников процесса в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО8, согласно которым 26.02.2019 примерно в 17 часов 20 минут, он находился на остановочном комплексе «Музыкальное училище», расположенном по адресу: 

<

...>, где к нему обратился ранее не знакомый молодой человек, который представился оперуполномоченным УМВД России по г. Новороссийску, и попросил его принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. После чегоместе с сотрудником полиции он прошел в здание УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...> в кабинет №310, расположенный на третьем этаже управления. В кабинете он увидел незнакомого мужчину, который представился как ФИО2 После чего в кабинет зашел еще один ранее не знакомый ему мужчина, приглашенный для участия в личном досмотре, в качестве второго понятого. Перед началом проведения личного досмотра сотрудник полиции сообщил им, что ФИО2 совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, на основании чего в отношении него было необходимо провести личный досмотр, для обнаружения веществ и предметов, запрещенных в гражданском обороте. Ему и второму понятому были разъяснены права понятых и лица у которого будет проводиться личный досмотр. В период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут 26.02.2019, сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом боковом наружном кармане куртки, одетой на ФИО2, был обнаружен фрагмент искусственного листа зеленого цвета, выполненный из пластикового материала, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, при развороте которого был обнаружен сверток из фольгированной бумаги, внутри которого был обнаружен полимерный пакет прозрачного цвета с клапан замком красного цвета, внутри данного пакета находилось измельченное вещество серо-зеленого цвета растительного происхождения. После чего фрагмент искусственного листа зеленого цвета, выполненный из пластикового материала, сверток изоляционной ленты черного цвета, сверток из фольгированной бумаги и полимерный пакет с клапан замком красного цвета с находившимся внутри измельченным веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения были упакованы сотрудником полиции в полимерный файл пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов», на которой был выполнен пояснительный текст. На данной бирке он и все участвующие лица поставили свои подписи. На вопрос сотрудника полиции «что за вещество находится в полимерном пакете с красным клапан замком?» ФИО2 ответил, что это наркотическое средство. Далее в левом наружном боковом кармане куртки ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ2 Prime» в корпусе светлого цвета, который так же был помещен и упакован сотрудником полиции в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы нити были оклеены бумажной биркой, на которой был выполнен пояснительный текст, заверенный подписями лиц, участвовавших в личном досмотре и заверенным оттиском печати синего цвета. После проведения личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором он и другие участвующие в личном досмотре лица поставили свои подписи. При проведении личного досмотра от ФИО2 и участвующих лиц заявлений и ходатайств не поступило;

оглашенными с согласия участников процесса в судебном заседании показаниями свидетеля показаниям свидетеля 

<

ФИО7, аналогичными по своему содержанию показаниями свидетеля 

<

ФИО8;

оглашенными с согласия участников процесса в судебном заседании показаниями свидетеля показаниям свидетеля 

<

ФИО9, согласно которым 28.03.2019 примерно в 12 часов 00 минут она проходила мимо здания СУ УМВД России по г. Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>. В это время к ней обратился оперуполномоченный УМВД России по г. Новороссийску и попросил принять участие в качестве понятой при проведении следственного действия, а именно проверки показаний на месте. Она решила поучаствовать в данном следственном действии, далее они прошли в служебный кабинет № 15, расположенный на втором этаже здания Следственного управления по г. Новороссийску, где она увидела двух ранее не знакомых мужчин, одним из которых оказался подозреваемый ФИО2, а второй его адвокат, так же в кабинет была приглашена еще одна девушка, которая была приглашена для участия в следственном действии в качестве понятой. Далее следователь разъяснил ей и второй понятой ст. 60 УПК РФ. Далее следователь предупредил всех участвующих лиц о применении технических средств, а именно фотоаппаратмарки «Samsung». Подозреваемый ФИО2 пояснил участникам следственного действия, что желает указать место, и способ совершенного им 26.02.2019 преступления. После чего подозреваемый ФИО2 сообщил, что участникам следственного действия необходимо проехать по месту его жительства по адресу: 

<

адрес>, участники следственного действия прошли к служебному автомобилю марки «ГАЗЕЛЬ», который был припаркован перед административным зданием СУ УМВД России по г. Новороссийску, по адресу: 

<

...>, после чего участники следственного действия поехали к месту жительства ФИО2, где тот вышел из автомобиля и показал рукой на домовладение по указанному адресу, пояснив, что 26.02.2019 примерно в 14 часов 00 минут, он решил приобрести, для личного употребления, наркотическое средство «соль» сокращенно «СК» на интернет сайте «https://nvspc.biz». С помощью, принадлежащего ему мобильного телефона марки «SamsungGalaxyJ2 Prime», он перешел на свою интернет страницу, где ввел свой пароль, и начал переписку с продавцом «2E6W» в магазине под названием «Магистр», на сайте «https://nvspc.biz», после чего, через свой «Qiwi кошельк» ФИО2 осуществил перевод, принадлежащих ему денежных средств в размере 1 000 рублей в крипто валюту «Биткойн», которой в последствии он расплатился с продавцом наркотических средств, с помощью безналичного расчета. После оплаты заказа, на мобильный телефон ФИО2 пришло сообщение, в котором был указан адрес «тайниковой закладки» наркотического средства: 

<

...>, с фотографическим изображением места «тайниковой закладки». После чего ФИО2 сообщил, что участникам следственного действия необходимо проехать по адресу: 

<

...> где им была обнаружена «тайниковая закладка» с наркотическим средством, куда участники следственного действия и проследовали. По прибытию на место ФИО2 вышел из автомобиля, подошел к участку местности расположенному рядом с 

<

...> и пояснил, что по указанному адресу им была обнаружена «тайниковая закладка» наркотического средства, которую он подобрал и спрятал в правый боковой наружный карман куртки, надетой на нем. После чего ФИО2 провел участников следственного действия к 

<

...> где он пояснил, что 26.02.2019 в 16 часов 25 минут, к нему подошли молодые люди в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, ФИО2 было предложено пройти медицинское освидетельствование на предмет его нахождения в состоянии наркотического опьянения, но так как ФИО2 отказался от прохождения освидетельствования, он был доставлен в УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...>, куда подозреваемый и предложил проехать участникам следственного действия. После чего все участники следственного действия прошли в служебный автомобиль марки «ГАЗЕЛЬ» и проехали в УМВД России по г. Новороссийску. Прибыв на место ФИО2 рукой указал на здание УМВД России по г. Новороссийску, после чего пояснил, что здесь 26.02.2019 был проведен его личный досмотр, в ходе которого присутствовали понятые. В ходе личного досмотра проведенного в служебном кабинете № 310 УМВД России по г. Новороссийску 26.02.2019, в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часов 55 минут, в правом наружном боковом кармане куртки, одетой на ФИО2 был обнаружен искусственный пластиковый лист зеленого цвета, в котором находился сверток из черной изоленты черного цвета, в котором был завернут сверток из фольгированной бумаги, внутри которого находился полимерный пакет с красным клапан замком, в котором находилось наркотическое вещество, приобретенное ФИО2 по средствам «тайниковой закладки». После чего зеленый лист из пластикового материала, фрагмент черной изоленты, фрагмент фольгированной бумаги, полимерный пакет с красным клапан замком, были изъяты и упакованы. Также в рамках личного досмотра в левом наружном боковом кармане куртки ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ2 Prime» в красном чехле, через который он заказал себе наркотическое средство, данный мобильный телефон, так же был изъят и упакован;

оглашенными с согласия участников процесса в судебном заседании показаниями свидетеля показаниям свидетеля 

<

ФИО10, аналогичным по своему содержанию показаниям свидетеля 

<

ФИО9;

оглашенными с согласия участников процесса в судебном заседании показаниями свидетеля показаниям свидетеля 

<

ФИО6, согласно которым он проходит службу в УМВД России по г. Новороссийску в должности оперуполномоченного. 26.02.2019 в 16 часов 25 минут он совместно с оперуполномоченным УМВД России по г. Новороссийску 

<

ФИО11 находился по адресу: 

<

...>. В это время они обратили внимание на ФИО2, шедшего по улице, который по внешним признакам находился в состоянии наркотического опьянения, а именно вел себя суетливо, озирался по сторонам. В связи с тем, что поведение ФИО2 вызвало у них подозрение, так как по внешним признакам он находился в состоянии наркотического опьянения, а именно у него было покраснение глаз, заторможенная реакция на изменение обстановки, бледность кожных покровов, ими было принято решение направить ФИО2, для прохождения медицинского освидетельствования, на предмет установления факта его нахождения в состоянии наркотического опьянения. От прохождения освидетельствования ФИО2 отказался, пояснив, что он употребляет наркотические вещества и состоит на учете у врача нарколога. После чего ФИО2 был доставлен в УМВД России по г. Новороссийску, расположенное по адресу: 

<

...>, для составления административного материала по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ. В служебном кабинете №310, в присутствии двух приглашенных понятых, был проведен личный досмотр ФИО2 В ходе личного досмотра в правом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен искусственный зеленый лист, внутри которого находился сверток черной изоляционной ленты, при раскрытии данного свертка нами был обнаружен еще один сверток фольгированной бумаги внутри которого находился полимерный пакет прозрачного цвета с красным клапан замком, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета. После чего, искусственный лист зеленого цвета, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, полимерный пакет прозрачного цвета с красным клапан замком, внутри которого находилось измельченное растительное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, были помещены и упакованы в полимерный файл – пакет, горловину которого перевязали нитью способом, исключающим свободный доступ, концы нитей были оклеены бумажной биркой с оттиском печати, на которую был нанесен пояснительный текст, поставлены подписи понятых и участвующих лиц. Также, в левом боковом наружном кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ2 Prime», который был изъят. В ходе устного опроса ФИО2 пояснил, что в изъятом у него мобильном телефоне имеется фотоизображение места «тайниковой закладки», места где он обнаружил наркотическое вещество по адресу: 

<

...> наркотическое вещество он забрал и в последующем стал хранить без цели сбыта в правом боковом наружном кармане своей куртки, для личного употребления. После чего мобильный телефон был помещен в полимерный пакет, горловина пакета перевязана нитью, концы нити скреплены бумажной биркой с оттиском печати, после чего участвующие лица расписались в протоколе досмотра и на бирках. В рамках проведенного в отношении ФИО2 административного расследования №300 от 26.02.2019, полимерный пакет с изъятыми у ФИО2 предметами: зеленым искусственным листом, фрагментом изоленты черного цвета, фрагментом фольгированной бумаги, полимерным пакетом прозрачного цвета с красным клапан-замком с находящимся внутри веществом растительного происхождения были направлены на химическую экспертизу. Согласно заключению эксперта № 487 от 04 марта 2019 года, вещество растительного происхождения, поступившее на исследование по материалу административного производства №300 от 26.02.2019 содержало в своем составе наркотические средства: производное 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола включенное в Список I перечня, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включенное в Список I перечня, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида включенное в Список I перечня, массой 0,86. Таким образом административное расследование в отношении ФИО2 было прекращено за отсутствием состава административного правонарушения, а материал проверки был направлен в СУ УМВД России по г. Новороссийску;

оглашенными с согласия участников процесса в судебном заседании показаниями свидетеля 

<

ФИО11, аналогичным по своему содержанию показаниями свидетеля 

<

ФИО6

Кроме свидетельских показаний, вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

протоколом осмотра документов с приложенной фототаблицей, согласно которого осмотрен материал административного производства по ч. 1 ст. 6.9 и ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении ФИО2, который признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

протоколом осмотра предметов с приложенной фототаблицей, согласно которого осмотрен полимерный пакет, в котором находятся бирка с пояснительной надписью, искусственный лист зеленого, фрагмент изоляционной ленты черного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, полимерный пакет с красным клапан замком с веществом серо-зеленого цвета, содержащим в своем составе наркотические вещества: производное 3- (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола включенное в Список I перечня, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включенное в Список I перечня, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида включенное в Список I перечня, общей массой 0,86 грамм, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681; 

протоколом осмотра предметов с приложенной фототблицей, согласно которого осмотрен мобильный телефон «SamsungGalaxyJ2 Prime»,imei код:

<

№>; 

<

№>, который ФИО2 использовал для приобретения наркотического средства. В ходе осмотра в памяти телефона было обнаружено фотоизображение места, где ФИО2 обнаружил «тайниковую закладку» с наркотическим веществом;

протоколом осмотра места происшествия с приложенной фотоблицей, согласно которого произведен осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

...> где 26.02.2019 ФИО2 нашел прозрачный полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотические вещества;

протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен служебный кабинет № 310 УМВД России по г. Новороссийску по адресу: 

<

...>, где 26.02.2019 в ходе личного досмотра у ФИО2 были обнаружены и изъяты: искусственный лист зеленого цвета, внутри которого находилась изоляционная лента черного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, полимерный пакет с красным клапан замком, внутри которого было обнаружено наркотическое вещество, мобильный телефон «SamsungGalaxyJ2Prime» в чехле красного цвета, выполненного из резинового материала красного цвета, imei: 

<

№>; 

<

№>;

протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей, согласно которого произведен осмотр домовладения, расположенного по адресу: 

<

...>/ Раевского 49/77, где 26.02.2019 ФИО2 с помощью своего мобильного телефона приобрел наркотическое вещество;

протоколом проверки показаний на месте с приложенной фото таблицей, согласно которому ФИО2 проявив свою преступную осведомленность, указал на место, расположенное рядом с домом №11 по ул. Южной г. Новороссийска Краснодарского края, где 26.02.2019 он обнаружил наркотическое вещество;

протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 26.02.2019, в соответствии с которым 26.02.2019 в период времени с 17 часов 30 минут по 17 часа 50 минут, в кабинете №310 УМВД России по г.Новороссийску, расположенном по адресу: г.Новороссийск ул. Анапское шоссе д.57 «А», в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого в правом наружном боковом кармане куртки одетой на ФИО2 был обнаружен искусственный лист, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, внутри которого был завернут полимерный пакет с клапан замком красного цвета, внутри которого находилось наркотическое вещество массой 0,86 грамм и мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ2 Prime», imei код 

<

№>, 

<

№>;

протоколом изъятия вещей и документов от 16.02.2019, в соответствии с которым в период времени с 17часов 51 минуту по 17 часов 10 минут 16.02.2019, в кабинете №310 УМВД России по г.Новороссийску, расположенного по адресу: 

<

...>, в присутствии двух понятых у ФИО2 изъят искусственный лист, внутри которого находился сверток изоляционной ленты черного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, внутри которого был завернут полимерный пакет с клапан замком красного цвета, внутри которого находилось наркотическое вещество массой 0,86 грамм, мобильный телефон «SamsungGalaxyJ2 Prime», на две sim-карты, imei код 

<

№>; 

<

№>;

заключением эксперта № 487 от 04.03.2019, согласно выводам которого, вещество массой 0,86 грамма, представленное на экспертизу, по материалам административного производства №300 от 26.02.2019 в отношении ФИО2, производное 3- (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола включенное в Список I перечня, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включенное в Список I перечня, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида включенное в Список I перечня, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(масса вещества после исследования 0,82 грамма);

заключением эксперта № 686 от 28.03.2019 (с ссылкой на заключение эксперта №487 от 04.03.2019), согласно выводам которого вещество массой 0,82 грамма, предоставленное на экспертизу по материал уголовного дела №11901030002000125 содержит в своем составе наркотические средства: производное 3- (2, 2, 3, 3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола включенное в Список I перечня, производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты включенное в Список I перечня, производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида включенное в Список I перечня, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681(масса вещества после исследования 0,78 грамма).

Оценивая показания свидетелей обвинения суд пришёл к выводу об их достоверности, поскольку они являются логичными, последовательными, непротиворечивыми, соответствуют как друг другу, так и совокупности собранных по делу иных доказательств, в связи с чем суд использует показания указанных свидетелей в качестве доказательств, подтверждающих совершение ФИО2 указанного преступления. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Каких-либо сведений о заинтересованности свидетелей в исходе дела, оснований для оговора подсудимого, равно как и противоречий в показаниях свидетелей, ставящих их под сомнение, которые могут повлиять на выводы и решение суда о виновности подсудимого судом не установлено.

Исследовав и сопоставив друг с другом в судебном заседании доказательства, представленные стороной обвинения, суд пришел к выводу, что перечисленные доказательства относятся к рассматриваемым обстоятельствам дела, согласуются между собой, дополняя друг друга; взаимосвязаны и взаимозависимы; каждое получено в соответствии с требованиями закона и не вызывает у суда сомнений; исследованные доказательства позволяют установить обстоятельства совершения преступления и не содержат каких-либо противоречий, влияющих на выводы суда о виновности ФИО2 в совершении преступления, указанного в описательной части приговора. 

Оценивая признательные показания подсудимого, суд пришел к выводу, что они не являются самооговором, поскольку подтверждены совокупностью исследованных в суде доказательств, признанных судом достоверными и объективными.

Нарушений требований уголовно-процессуального законодательства при проведении предварительного следствия, в том числе влекущих признание недопустимыми доказательств, приведенных выше, положенных в основу настоящего обвинительного приговора, суд не усматривает.

Действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

Поведение ФИО2 в судебном заседании адекватно происходящему, обдуманно, активно, мотивировано изъясняется относительно своей позиции по предъявленному обвинению, на учете у врача психиатра не состоит, вменяемость подсудимого подтверждается так же заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 989 от 09 апреля 2019 года, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд находит, что ФИО2 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию. 

Решая вопрос о мере наказания подсудимому, суд, в соответствии со ст. 43 и ч. 3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 совершено преступление против здоровья населения и общественной нравственности, относящиеся в соответствии с ч. 4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации к тяжкому преступлению.

ФИО2 холост, имеет на иждивении двоих несовершеннолетних детей, не трудоустроен, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Смягчающим наказание обстоятельством судом признается в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ - наличие на иждивении у подсудимого одного малолетнего ребенка. 

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих вину обстоятельств суд учитывает признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении у подсудимого несовершеннолетнего ребенка, участие ФИО2, в выполнении боевых задач по восстановлению Конституционного порядка в Чеченской Республике.

Исключительных обстоятельств связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех установленных обстоятельств суд также не находит оснований для изменения в отношении осужденного категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ,

Таким образом, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд считает, что ФИО2 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы в условии изоляции его от общества. 

Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности подсудимого, в силу ст.ст. 6, 60 УК РФ, является справедливым, будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, что позволит обеспечить достижение целей наказания. 

Применение положений ст.73 УК РФ, суд полагает нецелесообразным, так как приходит к выводу о возможности исправления подсудимого только при реальном отбывании наказания.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание в виде лишения свободы ФИО2 надлежит отбывать в колонии общего режима.

С учётом личности подсудимого, обстоятельств совершенного преступления, материального положения, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы. 

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки отсутствуют. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 4 месяца.

Наказание отбывать в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с даты провозглашения приговора, с 29 июля 2019 года.

Меру пресечения до вступления приговора суда в законную силу, изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв ФИО2 под стражу в зале суда.

В соответствии с ч. 3.2 ст.72 УК РФ зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей с 29 июля 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии административного материала в отношении ФИО2; копия постановления о направлении на медицинское освидетельствование от 26.02.2019; протокол о доставлении от 26.02.2019; копия книги регистрации посетителей №4081; протокола об административном задержании от 26.02.2019; протокол личного досмотра от 26.02.2019; протокол изъятия вещей и документов от 26.02.2019; копия протокола № 18 – 194340 об административном правонарушении от 26.02.2019; постановление по делу об административном правонарушении от 28.02.2019; определение № 300 о возбуждении дела об административном правонарушении от 26.02.2019; определение о назначении физико – химической экспертизы от 27.02.2019; заключение эксперта № 487 от 04.03.2019 - хранить в материалах уголовного дела. 

- полимерный пакет в котором находится пластиковый лист зеленого цвета, фрагмент изоленты черного цвета, фрагмент фольгированной бумаги, полимерный пакет с измельченным веществом содержащим в своем составе наркотические средства, массой 0,78 грамм, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Новороссийску - уничтожить.

- мобильный телефон марки «SamsungGalaxyJ2 Prime»– хранящиеся в камере хранения УМВД России по г. Новороссийску - возвратить законному владельцу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Приморский районный суд гор. Новороссийска в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Д.В. Рукавишников